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Abstrakt

F1Fo-ATP syntáza (EC 3.6.3.14) je klíčovým enzymem v systému mitochondriální oxidativní

fosforylace (OXPHOS) – využívá protonový gradient vybudovaný respiračním řetězcem k syntéze

přibližně 90 % buněčného ATP. Uspořádání podjednotek membránové domény Fo tohoto enzymu

ale ještě není stále detailně popsáno. Výzkum ATP syntázy je v současnosti zaměřen především

na odhalení struktury protonového kanálu a, aby bylo možno přesně definovat molekulární

mechanismus generování rotace ATP syntázy. Další nevyřešenou otázkou představuje úloha tzv.

nadpočetných podjednotek Fo domény. Tyto proteiny specifické pro eukaryotní ATP syntázy nejsou

esenciální pro syntázovou aktivitu a předpokládá se, že se mohou podílet na sestavování a stabilizaci

enzymového komplexu. Jednou z těchto podjednotek je jaderně kódovaný protein MLQ (nebo také

6,8 kDa proteolipid či MP68), který je konzervován pouze u obratlovců. Cílem této diplomové práce

bylo zjistit, jakou úlohu má tato podjednotka ve struktuře, asemblaci a funkci F1Fo-ATP syntázy.

Pro tyto účely byl v rámci diplomové práce vytvořen buněčný model z linie HEK293 s deficiencí

proteinu MLQ metodou CRISPR/Cas9 s párovanými nikázami (tzv. knock-out MLQ, MLQ KO).

Tři vybrané MLQ KO linie byly podrobeny elektroforetickým analýzám struktury enzymu (SDS-PAGE,

BN-PAGE a CN-PAGE) i funkčním měření respirace a glykolytické kapacity. Sledován byl také vliv

absence proteinu MLQ na hladinu transkriptů různých genů OXPHOS enzymů. V MLQ KO liniích došlo

ke snížení obsahu podjednotek a, DAPIT a c v Fo doméně, zatímco proteiny F1 domény nebyly

defektem postiženy. Nativní elektroforézy ukázaly, že ATP syntáza není v MLQ KO kompletně

asemblována a její Fo je destabilizována, podobně jako je tomu u ρ0 buněk postrádajících

podjednotky a a A6L kódovaných mitochondriální DNA (mtDNA). Nebyl pozorován vliv MLQ

na oligomerizaci ATP syntázy. Funkční měření odhalila u MLQ KO signifikantní defekt v kapacitě

mitochondriální produkce ATP a preferenci glykolytické dráhy pro zisk energie před oxidativní

fosforylací. Nepřítomnost proteinu také vedla k mírnému snížení maximální funkční kapacity

cytochrom c oxidázy (komplex IV) a redukci množství mtDNA kódovaných proteinů tohoto enzymu

– COX1, COX2 a COX3. qPCR analýza odhalila snížení hladiny mRNA mtDNA-kódovaných proteinů a,

A6L a COX3, zatímco množství jaderně kódovaných transkriptů OXPHOS proteinů ovlivněno nebylo.

Výsledky diplomové práce prokázaly úlohu proteinu MLQ ve stabilizaci Fo domény mitochondriální

ATP syntázy i jeho možný vliv na regulaci exprese mtDNA-kódovaných genů.

Klíčová slova: MLQ, 6.8 kDa proteolipid, MP68, F1Fo-ATP syntáza, mitochondrie, OXPHOS, dýchací

řetězec

Abstract

The F1Fo-ATP synthase (EC 3.6.3.14) is a key enzyme of the mitochondrial oxidative

phosphorylation system (OXPHOS) – using the proton gradient generated by the respiratory chain

it synthetizes approximately 90 % of cellular ATP. The subunit arrangement of its Fo domain has not

been yet described in detail. At present, the research on ATP synthase research is focused mostly

on revealing the structure of the proton channel a so that it is possible to precisely define

the molecular mechanism of the ATP synthase rotation generation. The role of the supernumery

subunits of Fo domain represents another unresolved issue. These proteins specific for eukaryotic

ATP synthases are not essential for synthetic activity, instead they are putatively involved

in assembly or stabilization of the enzyme complex. One of such subunits is the nuclear encoded

MLQ protein (or also 6.8 kDa proteolipid or MP68), which is conserved only in vertebrates. The aim

of this diploma thesis was to reveal the role of this subunit in the structure, assembly and function

of the F1Fo-ATP synthase. For these purposes, cellular model of the HEK293 line with the deficiency

of the MLQ protein was established employing the CRISPR/Cas9 method with paired nickases

(the knock-out MLQ, MLQ KO) as part of the thesis. Three chosen MLQ KO lines were subjected

to electrophoretic analyses of ATP synthase structure (SDS-PAGE, BN-PAGE and CN-PAGE), as well

as to functional measurements of mitochondrial respiration and glycolytic capacity. The effect

of MLQ absence on the level of transcripts of various OXPHOS genes was also studied. The MLQ KO

cells showed decrease in the content of subunits a, DAPIT a c in the Fo domain, while subunits

of the F1 were not influenced by the MLQ defect. Native electrophoreses revealed that ATP synthase

is not completely assembled in MLQ KO and its Fo domain is destabilized, similarly as in ρ0 cells

lacking the subunits a and A6L encoded by mitochondrial DNA (mtDNA). The ATP synthase

oligomerization is not influenced by MLQ knock-out. Functional measurements revealed

a significant defect in the capacity of mitochondrial ATP synthesis and preference of glycolytic

pathway for energy provision. The absence of the protein also resulted in a moderate decrease

in the functional capacity of cytochrome c oxidase (complex IV) and decrease in the amount

of the mtDNA encoded proteins of this enzyme – COX1, COX2 and COX3. The qPCR analysis

uncovered decrease of the level of mRNAs of mtDNA-encoded proteins a, A6L and COX3 while

the amount of nuclear encoded OXPHOS mRNAs was not affected. The results of the diploma thesis

established the role of MLQ in stabilization of the Fo domain of mitochondrial ATP synthase as well

as its putative involvement in regulation of mtDNA genes expression.
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Seznam zkratek

2-DG 2-deoxyglukóza
Å Ånsgtröm – jednotka délky (1 Å = 0,1 nm)
ADP/ATP adenosindi(tri)fosfát
bp pár bází (base pair)
BNE modrá nativní elektroforéza (blue native electrophoresis)
BSA hovězí sérový albumin (bovine serum albumin)
Cas asociované s CRISPR (CRISPR associated)
CNE čistá nativní elektroforéza (clear native electrophoresis)
CoQ, Q koenzym Q, ubichinon
CRISPR nahromaděné, pravidelně uspořádané palindromatické repetice
(clustered regularly interspaced short palindromic repeat)
crRNA CRISPR RNA
cyt cytochrom
Da Dalton, atomová hmotnostní jednotka
(1 Da = 1,660 539040(20)×10-27 kg)
DAPIT protein asociovaný s diabetem ve tkáních regulovaných inzulinem
(diabetes-associated protein in insulin-sensitive tissue)
DDM n-dodecyl β-D-maltosid
DMEM Dulbeccovo modifikované Eagle médium
DMSO dimethylsulfoxid
ECAR míra extracelulární acidifikace (extracellular acidification rate)
EDTA kyselina ethylendiaminotetraoctová
EGTA kyselina ethylenglykol-di-(2-aminoethylether)-N,N,N’,N’-tetraoctová
ETS elektron-transportní systém
FAD (H2) flavinadenindinukleotid
FBS fetální bovinní sérum (fetal bovine serum)
FCCP karbonylkyanid-p-trifluoromethoxyfenylhydrazon
FMN flavinmononukleotid
gRNA guide RNA
gDNA genomová DNA
HEK 293 lidské embryonální ledvinové buňky (human embryonic kidney cells)
HeLa buněčná linie odvozená z nádoru Henrietty Lacksové
IF1 inhibitor F1 domény ATP syntázy
KCN kyanid draselný
KD knock-down
KO knock-out
LB lysogeny broth (Luria-Bertani broth)
MLQ jiný název pro 6,8 kDa protein dle prvních tři aminokyselin v sekvenci
mRNA messenger RNA
mt mitochondriální
mtDNA mitochondriální DNA
NAD(H) nikotinamidadenindinukleotid
nDNA jaderná DNA
NTP nukleotidtrifosfát
OCR míra spotřeby O2 (oxygen consumption rate)
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OSCP oligomycin senzitivní protein
PAGE polyakrylamidová gelová elektroforéza
PAM sekvence sousedící s protospacerem (protospacer adjacent motif)
PCR polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)
PIC směs inhibitorů proteáz (protease inhibitor cocktail)
PBS fyziologický fosfátový roztok (phosphate-buffered saline)
PVDF polyvinylidendifluorid
qPCR kvantitativní PCR (quantitative PCR)

[…]


v asemblačním faktoru TMEM70 (Čízková et al., 2008) nebo v genu kódujícím podjednotku ε (Mayr

et al., 2010) nebo u buněčných modelů odvozených od HEK293 s shRNA utišením exprese

podjednotek centrálního stonku (Pecina et al.; Havlíčková et al., 2010). Snížená funkční kapacita

oxidační fosforylace a z toho vyplývající menší energetická výtěžnost zapříčinila posun MLQ KO

buněk směrem ke glykolýze, jak bylo zjištěno měřením glykolytické kapacity v intaktních buňkách

na přístroji Seahorse.
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Ve stavu 4 byla spotřeba O2 u MLQ KO stejná jako u kontrolních buněk, tudíž na nekompletní

a nestabilní formě ATPázové komplexu u knock-outů nedochází k nespecifickému úniku H+, který by

mohl disipovat mitochondriální membránový potenciál a tím ještě více prohloubit energetickou krizi

v MLQ KO buňkách, jak je tomu u některých defektů ATP syntázy v kvasinkách (Duvezin-Caubet et

al., 2006). Díky nedostatečné kapacitě ATP syntázy lze naopak spekulovat, že vnitřní mitochondriální

membrána je hyperpolarizována a může tak docházet ke zvýšení mitochondriální produkce

reaktivních forem kyslíku (ROS) jako v jiných případech ATPázových deficiencí (Mráček et al., 2006).

Vliv absence MLQ na komplexy respiračního řetězce

Oproti očekávání bylo během respirometrických analýz pozorováno i snížení hodnot kapacity ETS

stejně jako i samotného komplexu IV, které jsou nezávislé na funkci ATP syntázy. Ač nebyly

průměrné hodnoty u MLQ KO klonů signifikantně odlišné od kontrolních buněk komplexu IV, podnítil

mě tento nález k dalším experimentům. Analýzou hladiny transkriptů pro mtDNA kódované

podjednotky OXPHOS, jsem ve dvou ze tří MLQ KO linií (a to 4C6 a 1E12) prokázala signifikantní

pokles mRNA exprimované z genu COX3, stejně jako v případě mRNA exprimovaných z genů ATP6

(Fo-a), ATP8 (Fo-A6L) a bicistronního nematurovaného transkriptu ATP6-COX3 u jedné z MLQ KO linií.

Defekt COX podjednotek byl prokázán i na úrovni proteinu pomocí Western blotu, jako snížené

hladiny proteinů COX1, COX2 a COX3. Všechny tři metody (qPCR, western blot i respirometrická

analýza) tedy navzájem korespondují a ukazují na defekt cytochrom c oxidázy v MLQ KO buňkách.

Snížení obsahu COX v případě defektu protonového kanálu bylo již dříve pozorováno u kvasinek S.

cerevisiae s vyřazením genu ATP6. V těchto kvasinkách byla následně narušena translace

podjednotky COX1. (Rak et al., 2007). Roli protonového kanálu v biogenezi komplexu IV diskutují

Soto a kol. (Soto et al., 2009)v kvasinkovém modelu postrádajícím protein ATP10, který je důležitým

asemblačním faktorem ATP syntázy. Zjistili, že i u tohoto modelu je translace Cox1p proteinu

(homolog COX1 v savcích) narušená a hladina COX1 podjednotky je významně snížena v buňkách

s poškozenou ATP syntázou. Analogický nález byl v této práci pozorován i u lidských pacientských

buněk s mutacemi v genu kódujícím asemblační faktor ATP12 (chaperon podjednotky α). Naopak

v pacientských buňkách s obdobnou míru deficience ATP syntázy, ale v důsledku absence TMEM70

bylo pozorováno kompenzační zvýšení obsahu komplexů III a IV, ke kterému dochází

na posttranskripční úrovni (Havlíčková Karbanová et al., 2012).

Mezi důkazy o vzájemné provázanosti obsahu různých OXPHOS komplexů patři např. i studie

buněčných linií odvozených z myší s deficitem komplexu III – Acín-Pérez a kol. zjistili, že deficience

76

komplexu III způsobená mutací v jediné mtDNA kódované podjednotce enzymu vyústila také

v destabilizaci asemblovaného komplexu I (Acín-Pérez et al., 2004).

Všechny práce citované v této souvislosti popisovaly jevy odehrávající se až na translační,

případně asemblační úrovni regulace exprese OXPHOS proteinů. Nejsou tedy zcela analogické

k výsledkům u MLQ KO buněk, kde je defekt COX pozorován již na úrovni hladiny mRNA. Zda je tento

jev jenom sekundárním důsledkem změn v energetice a metabolismu buněk s MLQ KO, nebo by

mohl protein MLQ mít přímý funkční vliv na hladiny COX transkriptů, představuje zajímavou otázku

pro další studium tohoto buněčného modelu.

Závěr

• Protein MLQ je podjednotkou Fo domény F1Fo-ATP syntázy. Jeho knock-out v HEK293

buňkách vyústil v destabilizaci protonového kanálu a a také redukci množství proteinu

DAPIT a c-oligomeru.

• Funkční měření prokázaly signifikantní defekt ve funkční kapacitě ATP syntázy v MLQ KO

buňkách, a také mírný, byť nesignifikantní vliv tohoto defektu na funkční kapacitu

komplexu IV.

• V MLQ KO buňkách bylo také detekováno snížení hladiny mRNA genů ATP6, ATP8

a COX3. Mitochondriálně kódované COX podjednotky byly sníženy i na proteinové

úrovni, kdy jsme pozorovali pokles v hladinách proteinů COX1, COX2 a COX3.

• MLQ KO buňky v přítomnosti glukózy dávají přednost produkci ATP v glykolytické dráze

před jejím využitím v mitochondriální respiraci.

• Hlavní úloha proteinu MLQ pravděpodobně spočívá v regulaci inkorporace podjednotky

Fo-a při biogenezi ATP syntázy nebo v její stabilizaci v rámci Fo domény.
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