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Posudek na diplomovou práci studentky Bc. Dieu Hien Ho, jež byla zaměřena na

studium funkce proteinu MLQ v rámci savčího komplexu FoF1 ATP syntázy.

Hodnocení výsledků z hlediska tvůrčího přínosu

Práce se zabývá charakterizací změn, které nastávají v lidských buňkách po knock-outu proteinu

MLQ, jenž je podjednotkou komplexu FoF1 ATP syntázy. K utišení exprese , či deleci genu pro

protein MLQ si autorka vybral dvě nezávislé metody, RNAi a CRISPR/Cas9. Jelikož RNAi nebyla

dostatečně efektivní , autorka dále pokračovala s liniemi, ve kterých došlo k mutaci (deleci, či

inzerci) v genu pro MLQ díky zavedenému systému CRISPR/Cas9. Otestovala desítky linií a

vybrala si 3-4 linie, se kterými dále pracovala. Studovala změny jak ve strukturní integritě

komplexu FoF1 ATP syntázy, tak také změny na buněčné úrovni. Práce je metodicky bohatá a

prezentuje výsledky vynikající metodické úrovně. Rozsah práce je naprosto dostačující pro

diplomovou práci a je dokladem vysokého pracovního nasazení a píle studentky.

Formální kvalita

Naprosto v pořádku, našla jsem jen pár drobností. Studentka používá stechiometrie, místo

stochiometrie, či stoichiometrie, když popisuje počet jedné podjednotky v rámci komplexu. Myslím

si, že se více používá slovo „stochiometrie“ , stechiometrie jsem našla, že se používá ve španělštině

a slovenštině, avšak i tam velice vzácně.

Str. 25 – 1. odstavec – pochybuji, že kyvety byly polystyrenové

Str. 26, 6. řádek – chybí číslo obrázku, na který je odkázáno

Str. 51 – chybí odkaz na sekci v rámci metodiky (napsáné viz sekce XY – metody)

Str. 52, 9. řádek - chybí číslo obrázku, na který je odkázáno

Formální kvalita předloženého spisu

Formálně je práce na vysoké úrovni včetně obrázků, tabulek a doprovodných legend.

Jazyk

Bez prohřešků proti českému jazyku, napsáno velice čtivě a pěknou češtinou.

Hodnocení předkládané práce

1. Literární přehled

Literární přehled je napsaný velice hezky, poutavě a pokrývá všechny oblasti, které jsou

nutné k pochopení práce jako takové. Líbila se mi sonda do historie, jelikož toto vždy text

osvěží a dá do širšího kontextu. Studentka prokázala výborný přehled a zpracovala značné

množství literatury.
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2. Materiál a metody

Velice podrobně popsány, oceňuji pečlivost studentky při popisu složení pufrů. Text je

formulačně velice hezky zvládnut. Oceňuji také výborný popis jak fungují instrumenty

Oroboros a Seahorse.

Otázky:

a. Ověření úspěšnosti metody CRISPR/Cas9 studentka dělala pomocí kitu Surveyor

Mutation Detection kit. Tuto metodiku plně chápu u vyselektované linie, jež je

mixem různých buněk. Nicméně u klonálních liniích, které byly dale studovány,

nebylo by dobré ověřit přerušení/mutaci v genu pro MLQ protein pomocí PCR a

následného osekvenování?

b. Proč jste použili dvě různé sondy pro detekci mitochondriálně kódovaných

transkriptů (EvaGreen) a jaderně kódovaných transkriptů (TaqMan) metodou qPCR?

3. Výsledky

Naprosto v pořádku, linie experimentálního příběhu je logická a na sebe navazující.

Všechny experimenty jsou řádně zdůvodněny.

Otázky:

a. Obr. 18B – pokud jsou hodnoty normalizovány na aktin a vztaženy ke kontrolní linii

pLKO NS2, neměly by být hodnoty v rámci této linie 100% ? (tmavě modrý sloupec

v grafu)

b. Pro lepší grafické znázornění bych možná doporučila použit log2 protein ratio, jak

například používají v práci He at al., PNAS 114(34):9086 – 9091

c. Obr. 19A – co znamená HEK STD?

d. Obr. 21A versus Obr. 23 – Jak si autorka vysvětluje, že na SDS PAGE nebyl

detekován žádný signál pro podjednotku a, nicméně na nativním western je jasný

signal pro tuto podjednotky?

e. Str. 63 – u textu není jasné, zda patří k experiment s Oroboros, či se Seahorse. Pokud

jsem dobře pochopila, obsah DNA byl měřen v případě experimentu se Seahorse,

jelikož buňky byly inkubovány na destičce po delší dobu.

f. Obr. 32 - text na str. 65 uvádí, že glykolytická kapacita je u MLQ KO přibližně

dvojnásobná oproti WT buňkám, což mi přijde, že neodpovídá grafickému

znázornění.

g. Existuje důvod, proč nebyla změřena hladina transkriptu pro COX1 and COX2

metodou qPCR?

h. Obr. 36 – chybové úsečky pro kontrolní HEK293 jsou velice vysoké, proč a jak toto

vylepšit?

4. Diskuze
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Napsána velice hezky, srozumitelně a čtivě.

Otázky:

a. Jaký je rozdíl mezi Crabtree a Warburg efektem?

b. Pokud dochází k navýšení glykolytické kapacity u buněk s vypnutým MLQ

proteinem, docházi ke změnám na úrovni transkripce a translace glykolytických

enzymů? Jak se navýší glykolyticka aktivita buňky?

c. Efekt knock-out MLQ proteinu na hladinu proteinů COX1, 2, 3 je zajímavý.

Otázkou zůstává, zda je již ovlivněna transkripce genů, což díky qPCR analýze

ATP6-COX3 transkriptu nevypadá, či dochází k degradaci již transkribovaných

mRNA. Mohla by studentka navrhnout experiment, jak by se dal tento zajímavý jev

dále zkoumat?

d. Na straně 73, 2. odstavec, řádek 18 studentka píše, že v buňkách, které byly tady

studovány, protein MLQ zcela chybí. Toto tvrzení považuji za trochu přeceněné,

jelikož to, že protein nebyl detekován Western analýzou, ještě neznamená, že

naprosto chybí. Studentka také neprokázala, že její studované linie jsou opravdu

knock-outy. Jak by se toto dalo ukázat?

e. Mohla by studentka zaspekulovat, proč proteiny MLQ a DAPIT jsou přítomny pouze

u savčího komplexu a nikoliv u jiných organismů ?

i. V rámci úvodu studentka popisuje asemblaci komplexu FoF1 ATP syntázy, jež byla

studována převážně u kvasinek. Práce He at al., PNAS 114(34):9086 – 9091, která

popisuje komplex FoF1 ATP syntázy po vypnutí podjednotky c tento model

sestavování komplexu však příliš nepodporuje, jelikož komplex je sestaven až na

podjednotky a, DAPIT a pravděpodobně MLQ. Proč se sestavování komplexu FoF1

syntázy liší mezi savčí buňkou a kvasinkou a mohla by studentka navrhnout model

pro sestavení savčího komplexu na základě dostupných dat?

Závěr

Dle názoru oponenta je předložená práce na vynikající úrovni a je vizitkou píle, pracovitosti a

zaujetí studentky, ale také výborného vedení jejího školitele a celého oddělení.

Práci doporučuji k obhajobě a těším se osobní setkání se studentkou.

V Českých Budějovicích dne 8.9.2017

RNDr. Alena Panicucci Zíková, PhD
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